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Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 w tem  ner. tub jego miejsce

In* str. 1.2.3. m. 250., w tekście m. 200 
| Nekrologi 250 mk. zwyczajne 120 mk. 
t ____

Adres Rectakcii i Administracji 
Ksflfcc, Al. Józefiny 1. Tel. Nt 91 

? Otwarta od ft—12 i od 2—6 po po.
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PoJtfór
S. Wałchowiczcwa

At. J ó z e f in y  Ms 13, f r o n t ,  fl p ię t r o
Choroby wewnętrzne i dziecięce

A N A L I Z Y
moczu, kału, plwocin, soku żołądkowego 

i krwi (na syfilis i inne.) 
P r z y j m u j e  od  9  - ft i od  4  > 6 po pot.

1726 ę o ^ j

Zarząd nr

Elektrowni Miejskiej
podaja do wiadomości, że począwszy od dnia 22 
sierpnia b. r., prąd elektryczny dostarczany będzie 

dla wszystkich konsumentów po cenie:
500 Mk. za kil. godz. na światło,
220 „ „ „ na siłę,
125 „ „ lampę ryczałtową 25 św.

Ceny obowiązują od dnia 1 ’erpnia r, b.

Zarząd Elektrowni Miejskiej.

Ogłoszenie.
Magistrat miasta Kalisza ogłasza kon

kurs na sprzedaż 1000 mtr. ^ (tysiąc)

drzewa tartego budulcowego.
Termin składania ofert zapieczętowa

nych w kopertach do dnia 3 września r. b.
.MAGISTRAT.

2402 Prezydent ( ) K o s z u t s k i .

T e l e g r a m y .
Blok mniejszości naredowycb 

w kampanii wyborczej
WARSZAWA. W gazecie „Lodjzer Freie 

Presse* pomieszczona została obszerna relacja 
i  obrad przedstawicieli mniejszości narodowych 
w wyniku, której zawarty został blok wyborczy.

Na posiedizeniu byli obecni przedstawiciele 
Białorusinów, Ukraińców, Rosjan, Żydów i Niem
ców . Byli też obecni prawie wszyscy pogłowie 

'nitunieccy i żydowscy do Sejmu.
Posłowie żydowscy w przemówieniach swoich 

zaznaczyli, iż blok wystąpi w czasie wyborów, 
jako part ja polityczna, ale w  żadnym razie nie 
ma on na celu połączenia nierozerwalnym wę
złem wszystkich mniejszości narodowy cli po wyr 
borach. P. Wasilczak podkreślił, że wszyscy u- 
czestnlcy bloku muszą złożyć tylko jedną przy
sięgę: Nigdy i p o d  żadnym w a r u n k ie m  żaden z  
pesłów wybranych przez blok nie odda swego 
głosu w Sejmie ze szkodą dla praw którejkolwiek 
z  mniejszości narodowych. Postulat ten uznano 
jednogłośnie za słuszny. ' t

W dałszej dyskusji przedstawiciele U krain 
ców oświadczyli, że możliwe jest, iż w Galicji 
(Wschodniej ludność ukraińska wstrzyma się od

głosowania. Przedstawiciele Niemców i żydów o- 
świadczyli, że jednak pomimo tego, ludność ży
dowska i niemiecka udział w wyborach w 
Galicji Wscjhodniej weźmie. ( , '  i

W końcu podpisano następującą deklarację:
,,W arszawa, 19 sierpnia 22. Aby wyrównać 

niesprawiedliwości, które wyrządza ordynacja 
wyborcza mniejszościom narodowym, w Rzeczy'-* 
pospolitej Polskiej, my niżej podpisani przedsta
wiciele Białorusinów, Niejmców, Rosjan, Ukraiń
ców i Żydów, organizujemy zjednoczony 
komitet wyborczy, do którego każda z wymienio
nych narodowości deleguje po 3 przedstawicieli^.

Z ramienia Niemców do komitetu weszli: Hase; 
ba cii, Spickermunn i HeidCck. Z ramienia ZydóW: 
Grunbaum i Hirsclhbaitm. Z ramienia Białorusi- ; 
nów: Łuczkiewicź, Krynicki iTaraszkiewifiz. Ro
sjanie: Serebrjanikow, Kaspairowicz. Ukraińcy: 
Wasilczak Cjhełm), Gzerkaski Wołyń.

Sytuacja w jflustrji
WIEDEŃ. Rząd austrjacki ogłosił sprawoz

danie, przedstawiające jhistorję uchwał konie ren 
cji londyńskiej, o ile dotyczą one Austrji i stano
wisko rady zarządzającej banku Anglo—austrjac 
kiego w Londjynie w sprawie nowego projektu 
not bankowych. Sprawozdnanie wskazuje, że ra 
da ministrów przyjęła zarządzenia kanderzzu 
zmierzające do przyspieszenia narad!i powzięcia 
postanowienia w sprawie pomocy kredytowej 
dla Auistrji ze strony Ligi Narodów, zresztą jed
nak musiała skonstatować, że Stanowisko rządu 
aush jackiego wobec mocarstw sprzymierzonych 
zalozrcm będzie od ukształtowania się polityki 
środki wo-curopejskiej w czasie na jbliższych 2 
tygooni.

Rząd austrjacki jest zdecydowany przejść 
do aktywnej polityki w tem znaczeniu że nie bę 
dZie ukrywał przeil mocarstwami sprzyimienzo. 
nemi, iż w obecnycjh warunkach będzie mógł sspira 
wować dalej rządy pod tym tylko warunkicną1 
gdjy sprzymierzone mocarstwa dadzą gwarancję 
że Austrja, która w swej akcji samopomocy do
szła aż do poniżenia samej' siebie (?), otrlzyma 
również od zagranicy takie środki, które w po
łączeniu z samopomocą mogą doprowadzić do 
zamierzonej sanacji. Jeśli Austrja nie otrzyma 
tych gwarancji, nie znajdlzjie się żadna partja, 
która by była w możności wziąść odpowiedjzial- 
ność za stosunki wewnętrzne w tak rozpaczli
wych. warunkach. 1 i

LONDYN. Tutejjaze koła dyplomatyczne oka
zują silne zdenerwowanie z powodu możliwych 
następstw politycznycjh bankructwa Austrji, od 
czapu zwłaszcza, gdy gabinet wiedeński oświadó 
czyi, że' jeśli nie nastąpi natychmiast pomoc fi
nansowa, złoży poprostu urzędowanie. Na koń- 
cowem posiedzeniu konferencji londyńskiej o- 
świadczył Sdhanzer, że Włochy nie życzą sobie 
ani przyłączenia Auistrji do Niemiec, ani utworze-i 
nia federacji państw naddunajskiqh. W ostatnimi 
tygodniu stało się widocznem, że wmieszanie się 
Włoch w wyżej wymienioną możliwość może spo 
wodować zarządzenia o wielkiej politycznej do
niosłości

fłowe gwałty żcłdactwa 
litewskiego

WILNO. W uocty 1 dn. 16 na 17 btnr.. oddaia-i 
ły partyzantów  litewskich oraz wojska regular
nego zaatakowały wieś Awiżance gminy azyprwincH 
kiej, przyczetn Zdołano opanować c-ęść wsi. Po 
zaciętej walce w rezultacie milicji miejscowej u- 
dało się wyprzeć napastników poza obręb wsi. 
W czasie w alki zabity został członek milicji Sze- 
stakow. Pogrzeb zabitego Szestakowa w d!n. 18 
bm. we wsi Niekańce gminy szywinckiej stał się 
żywiołową manifestacją luldiności pasa neutralne 
go, która wzięła w nim niezwykfle liczny udziaf.

17 bm. w okplicach wsi Olany gminy szytrwiń- 
skiej pojawił się oddział regularnych wojsk lik 
tewskich w sile około 20 łudzi. Oddział ten nait- 
knął się. na oddział milicji. Wywiązała się strze
lanina, po której oddział litewski cofnął się w 
kierunku Sżyrwint. Strat nie było.

WILNO., (Id kilku tygodni litwini w wał
kach ,z ludnością pasa neutralnego posługują 
się najnowszemi niemicokiemi ładunkam i karabi-i 
nowemi t zw.. „wurf granaten“. Naboje te wznie-t 
ca ją  z łatwością ogień, działanie ich Zaś jesffc 
znacznie silniejsze od działania ładunków ekra-i 
zytowych. ' , | , j

Strajk kolejowy (Polsce 
nie grozi

W/RSZAWA. 25. Późnym wieczorem w dli., 
wczorajszym rozeszły sję niepokojące w najwyz- 
sz/m stopniu pogłoski o nagłym wylbuc|hu strajku 
koleje weg.

O pow iadano, że wszystkie lin je kolejowe z a 
stani wiły swe prace. j i  j -

Okazało się, że istniał wprawdzie jakiś 
czas zamiar porzucenia przez kolejarzy pracy, 
na kolejącjh, celem zam anifestow ania ugody pra
cowników kolejbwycjh, zamiar ten jedinak został 
porzucony.

Olu Cnie niebezpieczeństwo strajku kolejowe
go me grozi.

Ifouti ministrowie
WARSZAWA. Wieczorem Naczelnik Pań

stwa podpisał nominację prof. Kumanieckiego, 
z Krakowa na ministra Oświecenia publiczi. i 
wyznań. Podpisał również pominację dotydheza: 
sowego kierownika ministerstwa rolnictwa p.’ Jó« 
zeta Raczyńskiego na ministra rolnictwa.

mianowanie generalnego 
komisarza wyborczego

W / RSZAWA 23. Naczelnik Państwa za
mianował sędziego sądu najwyższego dr. Tadeu 
sza Brisiewicza generalnym komisarzem wybor
czym.

Zamachy zbrodnicze na policję
LWÓW, W ostatnią sobotę niewyśledzeni 

sprawcy rzucili się do mieszkania komendanta 
policji państwowej w Stryju 2 granaty ręcz u c 
systemu jajowego o wielkiej sile wybuchowej. 
Tego samego dnia rzucono rów nież granat na 
podwórze koszar policji w Stryju. W obu wypad 
kach granaty ekspiodlowały, s tra t jednakże w 
ludziach ani większych szkód nie było.

flapad na redaktora 
„Dziennika Białostockiego"
BIAŁYSTOK. W  sobotę ubiegłą 19 bm. wie

czorem dokonano brutalnego napadu na redak
tora „Dziennika Białostockiego" p. LubkiewL 
Cza. P. Łubkiewioz przybył do szwajjcąra ho 

teJu „Rydz" i w cząsie rozmowy został napada i ę 
ty znienacka przez jakichś osobników.

Sprawcami napadli byli, jak się okazało, dr. 
Polakiewicz, instruktor okręgu z ramienia Pol
skiego stronnictw a ludówego i wydalony ze sta
rostwa urzędnik Durda, który uderizył redakto
ra  Li bkiewicza. Był i trzeci wsjmlnik napaści 

'referent województwa Maksymowiciz, który stał 
ojpedai.

P. Skulski w Białymstoku
Jat- donosi „Dziennik Białostocki" w Bia

łymstoku w  d!n. 15 bm. odbył się wiec, ixa którylmi 
poseł Skulski zaznajomił obecnych z techniką 
wyberczą i nawoływał do współpracy z Połskiami 
Centrum.

Zebrani gorąco i serdecznie podziękowali po
słowi Skulskiemu za referat.
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najwyższy trybunał administracyjny.
Na jednetm z dstatnkjh' posiedzeń Sejm Usta

wodawczy uchwalił w trzeoiem czytaniu usta ,vę
0 Najwyższym Trybunale Adm i nistracyjnyin.

Szerokie warstwy społeczeństwa mało są ob- 
znajimione z pojęciem sąldów adirninistracyjnyc,!i, 
dla tego może, uchwalenie ustawy o Trybunał ■ 
.Administracyjnym przeszło naogół beż echu, 
aczkolwiek jest to belzjwarunkowo jedna z ust. o 
■pierwszorzęjdnem znaczeniu, niezbędna w pań
stwie nowożytnem, umożliwiająca obywatelowi do 
ChfIdzenie praw należnych, broniąca go przed 
krzywdą i regulująca funkcje Władz administra
cyjnych.

Sądownictwo administracyjne istnieje nie
mal we wszystkich praworządnych państwach K- 
uropy, zasadniczym jego celem jest ocjhrona pra 
w la obywateli przed1 aktami władzy wvkoiiiiwx 
c/ej, niezgodo cmi z istniejącemii ustawami i.

Nowopowstające państwo polskie zastało są 
downictwo administracyjne (tylko w b. dzielnicach  
auslrjackiej i praskiej. Zabór rosyjki nie korzy
stał z dobrodziejstw sąjddwnidtwa administracyj
nego od ciii wili, gdy Radę Stanu, ustanowioną w 
Konstytucji Królestwa Polskiego z 1875 r., rząd 
rosyjski zaw iesił w  czynności, a następnie zniósł 
zupełnie.

W różnych państwach istnieje kilka odmien
nych, do do organizacji i Zakresu działania sys
temów sądownictwa administracyjnego.

System pruski, panujący dotąd w sądownie 
twie ąłdministr. b zaboru pruskiego poddaje 
merytorycznemu orzecznictwu sądów admiinMra 
cyjnych pierwislzej instancji sprawy sporne z dzie 
dżiny prawa publicznego, wymienione szczegóło 
wo w różnych ustawach, dając prawo odwołania 
się do drugiej instancji, która orzeka również o- 
statecznie co do meritum sprawy. Drugą instancją 
był wyższy sąjd adminijstracyjny w Berlinie; o- 
becnie spełn ia tę funkejle dlla W ielkopolski se
nat administracyjny sądu apelacyjnego w  Poz
naniu.

System austrjacki wytworzył natomiast tylko 
jeden administracyjny sąd kasacyjny, stojący  
poza organizacją władz administracyjnych z p r a 
wem orzekania o legalności zaskarżonego aktu
1 ograniczając nadto skaralność do subjektyw- 
nych uprawnień skarżącego. Funkcje tego wiedeń
skiego Funkcje tego wiedeńskiego trybunału 
administracyjnego spełnia obecnie dla Małopol- 
polski Izba IV sądu najwyższego w Warszawie.

Ujetiiiostanienie organizacji sądownictwa} 
adlministracyjnego w  całej Polsce było jedną & 
bardzo pilnych potrzeb naszego życia państwo
wego.

Uchwalona przez Sejm Ustawa nie stwarza 
narazie całkowitej organizacji administracyjne
go sądownictwa. i i

Brak po temu sił odpowiednio wykwalifikowa 
nyoh, oraz truldino tworzyć rządy administracyj
ne niższego stopnia, w chwili, gdfy cały nasz apa
rat administracyjny jest właściwie w rozbudowie

3 #darisfta.
0  zaprowadzenie ruchu pączkowego pomiędzy 
Gdańskiem a Polską. Niemieckie związki woja
ków w Gdańsku. O noszenie munduro'w wojsko 
wych paiistw zagranicznycli. Fala drożyźniana. 
Przestępczość w Wolnem Mieście. Antyhygje-i 
iliczne warunki Gdańska. Paskarstwo. Niepotnyśl 
ne widoki zbiorów. Fałszowanie środków żywno
ściowych. Polska wystawa pływająca- Przemysł 
polski w' Gdańsku. Szkolnictow polskie w Wol
nem Mieście. Militaryzacja urzędników kolejo-i

wych. Walka ze zwyrodnieniem rasy.

Gdańsk, w sierpniu 1922 r.

N iem al od 3 lat już iWolne Miasto Gdańsk 
żyje w  zależności od Polski tak pod względem  
gospodarczym, jak i politycznym, a jednak pozo
staje tu jeszcze w iele do zrobienia, ażeby unor
mować ostatecznie stosunek Polski do Gdańska
1 Odwrotnie. Gdańsk coraz bardziej staje się za
leżnym od Polski, z którą też wprowadzi hand'd 
na wielką skałę i utrzymuje się jedynie djzięki o- 
parciu o Polskę. Dlatego też należałoby przy pusz 
czać, że w e wszelkich dziedzinach komunikacyj
nych istnieją tu ułatwienia, aby życie gospodar
cza toczyło się trybem normalnym." Jednak ciągle 
jeszcze zaznaczają się tu iowldlzzie braki, wpływa- 
ce nader ujemnie na utrzymanie stosunków nor
malnych Polski 7. jej jedyny im portem. Np. dotąd

Z tych względów rząd wniósł do Sejmu, (a 
komisja podłzieliła zdanie rządu)- projekt utwo
rzenia tymczasem najwyższej instancji sądownic
twa administracyjnego.

Najwyższy Trybunał administracyjny u s ta 
wa wchodZi w życie za 2 m iesiące) w początkach 
swej działalności będzie miał dwoistą kompeten 
c je . dla zaborów  austriackiego i rosyjskiego bę
dzie on instancją orzekającą tylko o legalności 
zarządZ ai i orzeczeń władz administracyjnych, j 
tak państwowych, jak i samorządowych z pra-i 
wem kasacji tych zarządzeń i.orzeczeń w przy
padkach, w których nastąpiło naruszenie ustawy 
i z wynikającym stąd obowiązkiem wład|z adm i
nistracyjnych wydania ponownego rozstrzygnięć 
Cia w-ramach opinji, stwierdzonej wyrokiem try
bunału; dla zaboru pruskiego spełniać zaś bę
dzie. obok powyższ ą funkcji kasacyjnej w spra
wach, które nie podlegają kompetencji istnieją 
cyćh w tym zaborze sądów administracyjnych,; 
także funkcję instancji sądowej, orzekającej me- 
retorycznieiostatecznie w  sprawach przekaza
nych ustawami w tej dzielnicy obnwiązujiącemi 
sądownictwu administracyjnemu. i

Prfeedmiotem skargi będzie mogło być w pol
skim Trybunale administracyjnyfm każde prawo 
mocne orzeczenie władzy administracyjnej. Try
bunał załatwia skargę wyrokiem, który rozstrzyga 
isjpór między powodem a władzą. Wyrok ten o- 
rizeka, czy ustawa była zastosowana legalnie i, 
czy strony nie zostały pokrzywdzone. i ę

W wypadkach, w których władza administra
cyjna ma przyznane sobie prawo stosowania ih 
stawy lub rozporządzenia w pewnycjh granicach 
według własnego uznania. Trybunał administra 
Cyjny nie posiada kompetencji, do orzjekania o leJ 
galności. Są to wypadki, w których .można 41k we 
st jonować stosowność a kitu, leeź nie jego legal-f 
ność.

W niesienie skargi nie tamuje toku sprawy 
i jej adlministracyjnego wykonania; praktyka do 
wiodła atoli, że rozumne i sprawiedliwe sądownic
two administracyjne uczy władzę administracyj
ną ostrożności w wykonywaniu rozporządzeń za
skarżonych w  Trybunale. i

N i e  trzeba dodawać, ż e  w y r o k i  N a j w .  Tryb 
Adm. są ostateczne.

Szczegółowe Zapoznanie się z ustawą o Try
bunale administracyjnym jest obowiązkiem każ
dego obywatela. Zadania, jakie przypadają ukon
stytuowanemu Najwyższemu Trybunajłowi Adfcn. 
są niezmiernie trudne. Zastaje on wielką rozbież- 
noćś przepisów prawnych w każdym z trzech za
borów', oraz diiże braki jeszcze w wyszkoleniu 
naszych urzędników, sprawujących władzę admi
nistracyjną.

Z trudnościami temi trzeba się będzie liczyć 
w ocenie działalności naszego sądownictwa adm,i 
nistracyjnego. Faktem jest, że z chw ilą uchwale 
nia ustawy o Najwyź. Tryb. Adm* Polska otrzy
muje silną podwialinę praworządności.

nie istniało wcale pbłącjzenk pacżkowe pocztą 
pomiędzy Polską a Gdańskiem, dzięki czemu ani 
Icupieotwo gdjamskie ani też polskie nie może nałe 
życie rozwinąć swej działalności. Wskutek braku 
takiego połączenia, niemożliwe jest przesyłanie 
wzajemne jakichkolwiek próbek lub' mniejszych 
zam ówień, tak, że idlana firma, chcąc ząreklama 
w ać swój towar, musi wysyłać swego przedstawi
ciela, co znów' połączone jest z wielkiemi trud
nościami w dzisiejszych warunkach podróżowa
nia i utrudnia zdrową konkurencję z firmami w 
Niem  czech, które zialewają Gdańsk swemi artyku1 
ła mi i  (zdobywają nawet poważne rynki zbytu w 
Polsce. Podczas gdy istnieje połączenie takie po
między Gdańskiem a Polską, to przeciwnie z Nie
miec można wysyłać wszelkie paczki dó Polski. 
Taki stan rzeczy musi, oczywiście bardzo ujem
nie wpływać na kupiectwo gdańskie i polskie, a 
rozgoryczenie na oba rządy rośnie z każdym 
dniem. Kupiectwo gdańskie coraz bardziej' zda
je sobie sprawę z  tnęgo, że tylko w oparciu gdań 
ska o Polskę itnieje zapewnienie grodowi nadbał
tyckiemu (rozkwitu. To też jeden z wybitniej-i 
szych kupców (gdańskich, p. Jurgeleit stawił w nio
sek do tutejszej Izby Handlowej d landehkam en  
aby wipłynęła na władze, celem, zaprowadzenia 
ruichu pączkowego pocztą pomiędzy Polską a 
Gdańskiem. P. Jurgeleit zwraca w swym wniosku 
uwagę na to, że ruch taki istnieje pomiędzy N iein- 
cam i i Polską, dó|maga się. rychłego załatwienia  
tej sprawy, |gd|yż kupiectwo, dzięki takiemu niedo-' 
maganiu, fpionosi niepowetowane straty.

Ostatecznie zabiegi tę  uwieńczone Zostały po
myślnym skutkiem, gdyż oba rządy, doceniając 
doniosłość tej sprawy, doszły do wspólnego po

rozumienia, tak, że z dniem 15-ynt boi. postano
w iono podjąć ruch. pączkowy pomiędzy Polską  
a W olnem Miastem, dzięki czemu usunie s i ę  n i e 
pożądaną wcale dla tron sobu konkurencję Nie
m iec

Na całym terenie Wolnego Miasta istnieją 
niemieckie monarchistyczne związki wojaków  
(Kriegervereinfy), uprawiające wrogą robotę 
przeciwko Polsce. Jeden z tych związków p. n.. „ 
„Germania*, mający na siedzibą na przedmieściu 
Gdańska, w e Wrzeszczu, flrządza nawet w- na
stępną niedżielę poświęcenie swego sztandaru i 
wielki „dzień niemiecki* (,,DeutsCher Tag*). Se
nat Wolnego Miasta popiera takie organizacje, 
niezdąjąc sobie sprawy z tego, że istnienie tutaj 
gniazd militaryzjmju pruskiego wyjdzie z czasem 
na niekoizyść Wolnemu Miastu. Ale senat, skła
dający s ię  w  przeważnej części z typowych Pru
saków, dąży do połączenia Gdańska, z Niemcami 
i dlatego nawet otacza opieką pruskie zwi ązki 
militarystyczne, które przygotowują kadry żoł
nierskie na wypadek wojny Niemiec z Polską. W. 
związkach tych gromadzą s ię  wysłużeni żołnierze, 
podoficer, i o f icerowie zmiażdżonej potęgi Prus 
oraz wybitny udlział bierze w nich tutejsza poli
cja bezpieczieństwa, złożona z  samych monar
chistów pruskich. Związki wojaków powiększają 
się  stale przez ppzybfyWanie do nicjh oficerów, 
których mianuje prpskie in.nisterS'two wojny, a 
dzieje się to w  ten sposób, że co pewein cza> a- 
wansuje jakiś podoficer na oficera. Kto nie zna 
stosunków w Wolnem Mieście, ten rHożeby nie  
uwierzył, iż działalność pruskiego ministerstwa1 
wojny rozlciąga się również na ten obszar, leczi 
wystarczy przeczytać jakąkolwiek z tutejszych 
gazet niemieckich, aby się przekonać, że tak jesiJ. 
Otóż co pewien czjas czytamy np. takie wzmianki: 
„Minister Wojny państwa pruskiego mianował j 
dotychczasowego podoficera armji pruskiej, za
mieszkałego w Gdańsku,—porucznikiem rezerwy 
z prawem noszenia (munduru NX' pułku*. Są 10 
rzeczy wprost niesłychaną, a jednak .mają miej
sce pod osławionem i rządami senatu gdańskiego 
Rząd polski, któremu pódl,gają sprawy* politycz
ne Wolnego Miasta, powinien stanowczo wkro 
czyć w tę sprawę i zażądać interwencji wysokie
go komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, aby po
łożyć kres, rozgałęzianiu się militaryzmu pańs
kiego w Gdańsku, którego nic nie powinno łączyć 
z Prusami. Przed kilku dniami zaawansował na 

’ponucznijka reizcfrwy armji pruskiej wachnustra 
gdańskiej policji bezpieczeństwa, co jest niezbi
tym dowodem ścisłej łączności władz gdańskuelh. 
z Berlinem. Na to wszystko jednak rząd ptopki 
patrzy obojętnie, jakby go to nic nie obcho-dziło. 
Czas wreszjcie spojrzeć bliżej w machinacje pru
skie, aby się  to na nas nie odbiło łby nie spraw
dziło się przysłowie o Polaku, który b y t  mąf* 
drym po szkodzie. ;

Senat gdański rozporządził, że za noszenie 
mundurów armji obcych na terenie Wolnego Mia 
sta stosowane będą kary do 600 mk. niemieckiott 
Zarządzenie to skierowane jt-st w pierwszym  
dzie przeciwko Polsce, by utrudniać przybywa-* 
nie do Gdańska oficerom polskini, wzgi. pńzeszka 
dzać im w- przejeździć przez Gdańsk- P-zad Pol
ski powinien jednak żądać ścisłego przestrzega
nia tego prawa, gdyż należy bardzo wątpić, czy  
władze gdańskie z równą b  z względnością odno
sić się będą do wojskowych niemieckich, których 
w' Wolnem Mieście istnieją całe zastępy, t w la są
cz a, że nowoHm i ano wa ni oficerowie, o których 
mowa wyżej, napewiio zapragną odi czasu dó 
czasu afiszować się w mundurach

Fala drożyźniana przybiera fu zastraszające 
wprost formy. Dość powiedzieć, że np ceny artyb 
kułów żywnościowych podnoszą się w jednym, 
tygodniu o kilkadziesiąt procent. Obecnie lep
szy obiad w  Gdańsku kosztuje conajtnniej 100 
mk. niemieckich, obiad średni, którym jednak 
najeść się nie można, 50 Imarek niem., 00 wt po
równaniu, do cen, praktykowńnydh na Pomorzu 

stanowi sumy bajońskie. Jeden dzień pobytu 
w  Gdańsku z przenocowaniem w  hotehi, przy 

bańdzo oględnej kalkulacji, kosztuje 1000 juk. 
niemieckich. t

Przestępczość w  Wolnem Mieście rośnie a  
dnia na dzień. DEfu jńż coraz, mniej zaznacza 
się obowiązkowość, prajcowitość i poszanowanie 
cudzej w łasności, juk to było kiedyś w państwie  
bojaźni Bożej i dobrych obyczajów*. Kronika j 
policyjna notuje na kilkanaście przestępstw co
dziennie, przieśtępstw wszelkiego rodBaju, jak 
kradzieże, banelytytzm, opilstw o itp. Przesł.ępczość 
zaznacza się głów nie wśród mas robotniczych  
niemieckich które zapełniają więzienia gdańskiej 
dając tem samem... zajęcie policji bezjpiecweństwa 
której nadmierna liczba nie jesł jednak w moż
ności podtrzymać łądti i (zapewnić bitapieazioń- |  
stwa spokojnym Imiesizkańicom. Sąjdfy gdańskie za
jęte są w głównej mierze rotzpatrywianiipi. spraw  
wyżej wymiemonyich. Słowuyn, każdiy dżjvń przy
nosi nowy wypadek ciężkiego wykroczenia prze
ciw  porządkowi. Tak Więc wojna pozostawił* 
wśród! robotnika niemiqckkgo swe ciężkie skutki,
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upośledzając go moralnie i cofając w kulturze o 
ca ^  'Wieki. ■ . i  < 1

Gdańsk posiadający piękną architekturę ś r e 
dniowieczną, przedstawia się nadzwyczaj itnpo- 
ponująco dfLa oka każdego, koniu miłe są zabyt
ki przeszłości, lecz przecież' pod względem Zdro
wotności przedstawia się daleko gorZlej, aniżeli 
jakiekolwiek miasto np. w Polsce, którą Niemcy 
nazywali krajem nieporządku. Stare dom ki gdań
skie w przeważnej Części bez podiwórz i skwerków 
ze staremi, krętemi schodami, z sieniami ciemnie 
mi, stanow ią niejako siedlisko wszelkich nieczys
tości, zwłaszcza teraz, gdjy trudno o mieszkania 
a nowych buduje się bardzo imało. Podczas, gdy 
dawniej nawet najuboższa rodzina zajmowała 
mieszkanie, żłożone z pokoju i kuchni, to obecnie, 
/  powodu ogólnego b raku  mieszkań, urząd mie
szkaniowy umieszcza w jddinym mieszkaniu po 
kilka rodzin, tj. coraz więcej Zaprowadza się tu 
sposób zamieszkiwania ,,kątem". S tąd też wytwa
rzają się w arunki antyilugteniczne, a śmiertelność 
szerzy się w  sposób zastraszający, zbiera jąc obfi
te żniwo, szczególnie wśród niżslzyęjń warstw. Do 
tego zresztą przyczynia się również w niemałej, 
ni i erze niedostateczne skanalizowanie Gdańska 
jak niemniej brak należytyCń ścieków. Zaś podź 
c/.as deszczów Gdańsk przedstawia istną kałużę. 
N ie przejdziesz tu więc, szanowny czytelniku 
spokojnie, gdyż ze wszystkich dachów spływają 

obfite strum ienie wody, zalewając chodniki 
drogi ito. A przecież senat gdański mógłby i po
winien temu zaradzić, gdyż każdy, ktokolwiek za
m ieszkuje dłużej lub krócej w Wolnem Mieście, 
musi płacić nadzwyczaj wysokie podatki, lecz 
przeważna część ich obrócona Zostaje na utrzy
manie nadmiernej liczby policji, armji, urzędni
ków, których można tu liczyć na kilka tysięcy, 
na zapomogi dla wszeehniemieckich „Jugendbun 
dów“, ,.Heima fhdieiiiStów" i innych organizacji ha 
katystycznych.

('Dokończenie nastąpi)).

WY B O R Y .
Wobec ogłoszenia terminu wyborów do 

Sejmu i Senatu podajemy główniejsze zasady zbli 
żujących się wyborów.

Sejm.' Termin wyborów 5-go listopada, ilość 
posłów 444, z któryCh 372 z list wyborczych i 
72 z list państwowych• Do list państwowych mają 
praw o te ugrupowania, które przeprowadzą 
swych kandydatów przyhajimniej w 6 okręgach 
wyborczych z ogólnej idi liczby' 64.

Senat. Termin wyborów 12 listopada, ilość 
senatorów 111 (441:4 z których 93 przypada 
na listy okręgow ej 18 na listy państwowe. K ol 
wystanie z list państwowych przyfsługuje tyjm u- 
grupcwaniom, które przeprowadzą swoich kan
dydatów przynajmniej w 3 okręgach wyborczych.

Okręgiem wyborczym jest każde wojewódz
two i m. st. Warszawa..

Praw a wyborców bez różnicy płci.
1 Czynne praw o:
a) cenzuis wieku 21 30
b cenzus zamieszkania 1 dzień 1 rok
2 Bierne prawo:
Okręgi wyborcze do Sejmu d z id ą  się na 

trzy obwody głojsowania. ,
Listy kandydatów zgłaszają wyborcy w licz

bie najmniej 50 do komisji wyborczej na 30 dni 
przed wyborami.

Listy państwowe podpisuje albo 5 posłów 
ustępującego Sejmu, albo po 500 wyborców przy
najmniej z 2-eh okręgów- wyborczych.

Związek list wyborczych niedopuszczalny,.
Obliczanie głosów do Sejmu i Senatu odby

w a się tak zwanym systemem, d ‘Hout‘a, polega-* 
jąęym na dzieleniu podanych głosów na poszczę 
gólne listy przez czynniki 1 ' 2, 3, 4, a osiągnię
te najwyższe ilorazy rozstrzygają, z której listy 
kandydat został wybrany.

Z praw a wybierania nie mogą korzystać woj
skowi w służbie czynnej i osoby uniewłasnowol-* 
nione, zaś z praw a wybieralności nie mogą ko
rzystać urzędńiicy państwowi w tych  okręgach w 
których pełnią służbę.

Do czuwania nad prawidłowym przebiegiem 
wyborów powołane zostają „komisje wyborcze" 
państwowe, okręgowe i obwodowe.

■6 pomoc naufcową dla sacfjod* 
*uefj fcresów mewy*woIo»iyel|.

Opieka nad Polakami, mieszkającymi wzdłuż 
granicy zachodniej, pod panowaniem niemlech 
klienr, jest obowiązkiem społeczeństwa polskiego, 
nie tyldko moralnym, ale i polity cznym. Przed 
wiekowym i nieustannym zalewem, na jaki nara
żona jest Polska ze strony żywiołu germański ego,

bronić się musimy całym systemem środków o- 
bronnyc.h, nie ustępując ani o krok z naródowego 
stanu posiadania. W tym systemie nasi bracia 
żyjący po drugiej stronie granicy są twierdzami
0 klóre rozbijać się winny fale niemczyzny.

Aby jednak żywioł niemiecki nie pochłonął 
ich, trzeba ich bronić, przed wynarodowieniem
1 budzić w nich świadomość narodową.

Fundamentem zaś tej pracy jest i będzie Za
wsze opieka nad młodzieżą. Odrodzenie narodo
we Śląska, Warmji i Mazur musi wyjść i wyjdzie 
od nowych pokoleń. Praca to niełatwa, żmudna, 
lecz konieczna.

Szczególnie jednak pilnem zadaniem na tere
nie naszych Kresów Niewyzwolonych, Zadaniem, 
którego ziszczenie stanowi warunek dalszej sku
tecznej pracy—to wychowanie skromnych choć
by kadr inteligencji. WiSzyscy zaś d<)Łycjhczaso- 
wi przywódcy Polacy, opuścili teren, uchodząc 
przed uciskiem i terrorem band uieltnjeckich.

7 tydh wychodiząe założeń i pragnąc, przez 
stworzenie silnych poidptaw materjalnych wycho
wania narodowego młodzieży- r  izfpocząć dzieło 
odrodzenia Niewyzwolonydh ziem Polski, roze
słano w dniach ostatnich listy składkowe na 
„Komitet Pomocy Naukowej dla Kresów Niewy- 
zwolonych.

Wszystkićh, którychby listy te nie doszły, 
uprasiza się o przesłanie diatków na ręce nasziej 
redakcji.

Dzieło to może tylko powstać drogą ofiarno
ści. 'Nie wątpimy jednak, że społeczeństwo pol
skie, które w  ostatnich latach tak żywe okazy
wało zrozumienie dla losu naszych braci Śląza
ków, Wartmjjlaków i Mazurów, nie ucjhyli się od 
ofiary na cel, który decydować ma o dalszym icjh 
losie. t

KRONIKA.
— REGATY WIOŚLARSKIE W KALISZU.
W dniu 27 bm. w godzinach popołudniowych 

odbędą s ę  regaty ujrząjdzone staraniem 
komisji steruiczej, aby w ten sposób powetować 
regaty w Bydgoszcz vt dokąd nasi wioślarze nie 
mogli się udać, gdyż kolej Zażądała za przewóz 
łodzi w jedną, stronę 580.000 mk.

Program regat będzie b. urozmaicony, przyj
mą bowiem w nich udział oprócz wioślarzy, człon 
kinie Kaliskiego Towarzystwa wioślarek.

PoidlcZas regat przygrywać będzie orkiestra 
29 pułku Strzel. Kan. , ■

— ZATAMOWANIE RUCHU PIESZEGO.
Na rogu Alei Józefiny i ul. W rocławskiej już 

od 2-Ch lat buduje się dom, który doprowadzono 
do parteru. Aczkolwiek dom ten posiada obszer
ne podwórze niewiadomo, dla jakich powodów 
na Chodniku ulicznymi urządzony został skład! ce
gły i zagrodzono znaczną przestrzeń kozłami. Je
den z naszych czytelników zwraca słuszną uwagę 
na niewłaściwość tego i niebezpieczeństwo, które 
grozi przechodniom. Cała ta sprawa jest. tern 
więcej niezrozumiałą, że od dwóch miesięcy bu-* 
dowa domu została wstrzymaną i zagrody o razi 
pułapki przód domem stać będą zapewne <to przy 
szłego roku, kiedy właściciel nieruchomości wybu 
dUje piewrsze piętro. Zwracamy na to uwagę sfer 
rządżącyCh i w  imię bezpieczeństwa przechodniów 
prosimy, o wydanie nakaZu usunięcia cegłyi i 
zagród z chodnika, do czasu rozpoczęcia robót 
ponownych.

— OGŁOSZENIE.
M agistrat m. Kalisza podaje do wiadomości 

mieszkańców, że w dniach najbliższych delegaci 
M ag'stratu będlą obchodzić wszystkie mieszka,"* 
nia celem sporządzenia spisu wyborców dó Sejrmi 
i Senatu, stosownie dó art. 32 Ustawy Ordynacji 
Wyborczej Z drn. 28 lipiqa 1922 r.

M agistrat zwraca się dó publiczności z u- 
przejmą prośbą, aby w  interesie własnym zecih- 
ciała okazywać wszystkim delegatom zaopatrzo
nym w specjplne zaświadczenia pomoc współ
działanie ptlży wykonywaniu ich czynności.

MAGISTRAT.
— Z ŻYCIA AKADEMICKIEGO W KALI

SZU. W dniu 12 bm. odbyło się W sali Rzern.. 
Chrzęść, nadzwycjz|ajue zebranie akademickiego 
Koła Kalisizan. Porządek dzienny zebrania prze
widywał: 1) zagajenie, 2)j  wybór prezudjum, 3) 
poprawki do statut)u, (i) komunikaty zarządu, 
5) wolne wnioski.

Zebranie zaszczycił swoją obecnością pan •; 
prezes Młynarski—'opiekun Koła. Zagaił zebra
nie wiceprezes Koła wita jąc i prosząc na członka 
honorowego do prezydjum p. Młynarskiego. Na 
przewodniczącego Zebrania powołano p. H. Bea- 
tusa, na assesorów pp. St. Wróblewskiego i H..

Mamrotha, na sekretarza p. W. Rozftropo wicza.. 
Z kolei p. Roztropowieź referował (poprawki do 
statutu, które po krótkiej dyskusji prawie b«4 
zmian przyjęto. Na sizczególną uwagę Zasługują 
nowo wprowadzone do statutu paragrafy na mo-i 
cy których zarząd ma praw o udzielania pożyczek 
studentom kaliszano sltudjującym w  ośrodkach 
akajdemic^ich, w- których ze względu na małą 
ilość studentów Kaliszan nie mogły powstać zor
ganizowane sekcji*. Pożyczki te ma zarząd prawo 
udzielać z sumy 25 proc. ogólnych dochodów. 
Ważnym jest również paragraf wprowadzający 
możność udzielania pożyczek akademikom w ega 
sie wakacji, na czas których zarządy poszazegóU 
nyćh sekcji działalność swą zawieszają. Jedno- 
myślnie przyjęto poprawkę dzięki której zimniej-: 
szono składkę miesięczną dla członków wspiera1- 
jących z 1000 mk- na 500.

7. kolei przystąpiono dó trzeciego 1 punktu 
porządl<u dziennego, w  którym wiceprezem Koła 
St. Wróblewski zdał sprawozdanie z dotychcza; 
sowej 1-miesięjcznej działalności zarządu Kota 
w Kaliszu. Działalność ta objawiała się w dwóch, 
kierunkach, a mianowicie w dążności do na
wiązania kontaktu i współpracy z sekcją pomocy 
akademikom przy Polskie j Macierzy i w dążno
ści do zdobycia środków tnaterjalnychi, które to 
środki jak dotąd zdobywano drogą urządzanych,' 
łącznie z „Tow. Sport. P rosną '1, przedstawienia; 
teatralnego pt. „Szczęście F ran ia '1. Niewiele na
tomiast wpłynęło dó kasy ze składek członków 
wspierających. ę

W sprawie nawiązania kontaktu z S.P. A.. 
przy Polskiej Macierzy zarząd opierał się na; 
djyrektywaCh danych mu przez ogólne zebranie 
oraz na iichwałach ogólnoakademickiCh zjazdów 
w  Wilnie, Zakopanem i Poznaniu. Zarząd do po
rozumienia izf S.P. dojść nie mógł z tej racji, iż 
S.P. stanowiska Ak.. (Koła Kai. temsamem uW 
chwal ogólnoakademickiCh uznać nie chciała. 
W cbec powyżisafiego zarząd A.K.K. postanowił; 
iż z Sekcją Pomocy współpracować niemoże. W; 
konkluzji zebranie postanowiło wyłonić komiteł^ 
któryby łąjcznie z opiekunem Koła p. pjreze&anv 
Młynarskim dołożył wszelkich starań w celu  
stworzenia w Kalistziu placówki, któraby łącznie; 
z A.K.K.. mogła pracować.

Następnie skarbnik Koła p. H. Mamrothi d a l 
szczegółowe sprawozdanie z docjhodów jakie do 
Koła wpłynęła. Dochody te wynoszą 320 tys..mk..

STRZAŁ. Kino teatr Oaiza po serjowycjb,: 
detektywnych obrazach sprowadził obraź po-~ 
ważniejszej treści p. t. „Strzał", według scenarju 
sza znanego pisarza p. Leo Belmonta. Temat dó 
tego dramatu wlzięltiy jest z życia. Są t;o Idzieje 
rodziny, dotkniętej atawizmem Zazdrości.

Ta ślepa druzgocąca namiętność niszczy ży
cie ojca i jakby klątwa dziędziczna przechodzi vn 
spąidku na syna, którego również wrzuca w wii- 
tragiczny. K atastrofa ojca i syna przywala sw&a 
mi gruzami i innych uczestników dram atu. Prze-* 
życia ich pospo łu 'z  przeżyciami obu Czarskich' 
w ypełniają treść fihnodramu.

Przez różne sfery społeczne biegnie nić tego 
dramatu, przeZ różne środowiska, przez pałack 
u lice i wreszcie ogrody.

O  tylko w nowoczesnej bchnice filmowej 
było do osiągnięcia znalazło zastosowanie. Za® 
zespól artystów te j miary jak J unoszą-{Stępowy 
ski, Węgrzyn, Beli na. Osterwina, nadaje obrazo
wi wszystkie walory najlepszych obrazów zagra-.
niczrycn.

POMNIK POLEGŁYCH U £ ANO W 205 
PUŁKU. i

W dniu 27 sierpnia w Ciechanowie odbęę. 
dzie się odsłonięcie pomnika ku czci p o le g ły ^  
ułanów b. 203 pułku na miejjscu pierwszej bitwy? 
tego pułku.

ZJAZD INŻYNIERÓW KOLEJOWYCH.
Zgodnie z postanowieniejm Igo zjalżdu, o tt 

będzie się w  IWiilnie w dń. 6, 7, 8|>aźdliiiernika rb l 
drugi wszechpolski zjazd inżynierów kolejoi 
wych.

Stały komitet zjazdiu zawiadamia, że dó i*t 
dZiału w  zjeździe uprawnieni są  wszyscy członu 
kowie Związku polskidh inżynierów kolejowych1 
oraz ci inżynierowie, którzy p racu ją  na kolejach 
w Polsce lub są  z kolejnictwem; pofskiem zwiąy 
zani. Interesującym się sprawami kolejnictwa, koa 
mitet zjazdu, po zgłoszeniu się, prześle zapro
szenia.

Stały adres, komitetu: Warszawa, Al. Jero
zolimskie 1—'3, inŻ. Gąssowski. ; i
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Wynajmę

Z 'adalnego Kupiec bławatnik p o s z u k u j e  
H i  v L / l v  i salonu. nnknin limphlnwanortn

I
I

Przedstawiciel Generalny
B61 głowy, migrenę.
newraigję usuwają po

wszechnie znane proszki 
z „kogutkiem" „ m i g r e 
no  N erv o s ir t“ . Żądać 
w aptekach i składach ap

tecznych proszków 
z „Kogutkiem". 1919

Tygle grantowe
oryginalne Noltego najtaniej 

sprzedaje Poznański
WARSZAWA, 

Marszałkowska 72. 1245

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, J ó z e f  
M o ty le w sk ij  zamieszkały w Kaliszu przy ul. Warszawskiej 
M> 2 ogłasza, że w dniu 30 sierpnia 1922 r. od godziny 10
z rana we wsi Stara-Huta gm. Ceków, odbędzie się sprze- k 
daż przez licytację ruchomości, a mianowicie: IOwerteli ży~ fl
ta i 30 tysięcy sztuk torfu należących do spadku po Helenie 
Kupczyk i do Antoniego Kupczyka ocenionych na 125.000 mk. , 

Kalisz, dnia 9 sierpnia 1922 r.
Komornik: J ó z e f  M o ty te w s k i .

fi i T !!!DU DOGODNOŚCI Sz KŁIJENTELi!!!̂
wy i  zaprowadziłem przy swojej PRACOWNI GRA-

J o h .  S c h  m a le n b c r a ,
9 «

j fiyslylarflia wódek i koniaków w  O d a ń s t f e u *  j

Wiadomość w redakcj. 2403 z utrzymaniem lub bez, o ile 
możliwe w śródmieściu. Zgło-Zginął paszport szenia przyjmuje eksp. Gazety

wydany przez Urząd gm. Kio- Kaliskiej. 2404
now a na imię Aleksandra Sa

lamona. 2397

Sprzedam
m e b l e  z pokoju i kuchni
oraz odstąpię m i e s z k a n i e .

Skalmierzyce, 
ulica Kaliska, Michał Strzel- 
__________ czyk._________ 2400

Zginął dowód osobisty

zaprowadziłem przy swojej PRACOWNI GRA- 
ó  W ER isK O  —  P IE C Z Ę T A R SK 1E J sprzedaż wy- .

robów platerowanych (ALPACA) i galanteryj- 
% no skórzanych, jako to:

PORTFELE i  S A I i R V C i t  S T O t O i W E  ! j P A P I E R O Ś N I C E

PORTCYGARy | Ł Y Ż E C ZK I  Ij CYGARNICZKI <
g TOREBKI jl CUKIERNICE i SPINKI
N TEKI

!0S3
_o
"O

“SNn>
C l.ON*

; T0RBV SIATKOWE 

i 4. p.
BRELOKI

c Grawerowanie monogramów i napisów momentalnie
CDW
NIPTfD O

wydany w Lublinie na imię 
Icka Kohna. 2396

S t e m p le  i p i e c z ę c i e  nadal wykonywam w prze- 2 
^  ciągu 24 godzin z prawdziwego „ K au c zu k u * *  f  
i najnowszych form i modnych pism.

Z poważaniem 
Firma P . ST IFT .

Kalisz, ul. Wiejska 5. na parterze.k A

MjM» A ? rx vw */
W m fim  /T le 

l®Słan« 
kry 

ttoA ct*

Ł A D N I E
■syąEiiuaBBa

DRUKARNIA

G A Z E T Y  K A L I S K I E J "
SPÓŁKA Z  OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ-

W ykonuje ggybko i &ekłiMim* wroelkie roboty- w chodty* w nakrm  estaki 
graficznej. Deiefa, ^broe^iry, książki handlowe i biuro w ,  form al* 
m*, draki dla p. pisarzy gminnych, afisze, klepsydry, sspross—is 
Habne o rn i wszystkie inne druki. — Kompletnie nowy MoartyBwat 
— — < « w n ik  iŁjjaow»gjcja kroi. — W łasna introligatrnM s — —

j N a j w i ę k w r y  
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Maszynki
zecerski*
Stereoty 
po wni*.
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